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og at beslutning herom var blevet truffet 
af Adens lovgivende forsamling på kon- 
stitutionel vis, samt at basen medførte 
betydningsfulde økonomiske fordele for hele 
Adens befolkning. 

Fra britisk side blev det under debatten 
gjort gældende, at den britiske regerings 
politik i Aden gik ud på at føre området 
frem til uafhængighed. Såvel dannelsen 
af Den sydarabiske Føderation som Adens 
optagelse i denne var sket efter de enkelte 
lokale myndigheders eget ønske. Fødera- 
tionen indebar afgørende fordele bl. a. 
ved skabelsen af et fælles marked for om- 
rådet. Den britiske delegerede udtalte vi- 
dere, at Yemens territoriale krav var hi- 
storisk uberettigede, og hævdede at kravet 
kun støttedes af arbejdere, der fra Yemen 
midlertidigt var emigreret til Aden på 
grund af de bedre økonomiske og arbejds- 
mæssige forhold der. Med hensyn til spørgs- 
målet om den britiske base udtalte den 
delegerede, at basen ikke hindrede Adens 
opnåelse af suverænitet, men derimod 
frembød en betydelig økonomisk fordel 
for området. Dette aspekt var blot ble- 
vet indført i debatten af Sovjetunionen 
som et koldkrigselement, der intet havde 
med udvalgets arbejde at gøre. Den bri- 
tiske regering var af principielle grun- 
de imod udsendelse af besøgsmissioner til 
ikke-selvstyrende områder under britisk 
administration. Man var villig til at med- 
dele koloniudvalget alle oplysninger, sam- 
arbejde med udvalget og deltage i dets 
diskussioner; men ansvaret for ikke-selv- 
styrende områder var i henhold til FN-pag- 
ten tillagt den administrerende magt og 
ikke De Forende Nationer selv eller noget 
underorgan. En udsendelse af en mission 
som foreslået ville klart udgøre en indblan- 
ding i et indre anliggende. På den anden 
side ville den britiske regering gøre sit til, 
at området opnåede uafhængighed snarest 
muligt. 

Den italienske repræsentant udtrykte i 
sit indlæg beklagelse af, at elementerne om 
Yemens territoriale krav og basens militære 
og strategiske betydning, som klart lå uden 
for koloniudvalgets arbejdsområde, var ble- 
vet inddraget i debatten. I øvrigt var eksi- 
stensen af en fremmed base fuldt forenelig 
med national uafhængighed, og mange, her- 

under nyligt uafhængige lande, var fuldt 
frivilligt indgået herpå. Dannelsen af Den 
sydarabiske Føderation var et konstruktivt 
første skridt henimod tilvejebringelsen af 
gunstige vilkår for udøvelse af selvbestem- 
melsesretten. Den italienske repræsentant 
omtalte ikke spørgsmålet om en FN besøgs- 
mission. 

Den danske repræsentant afgav et indlåg, 
hvori han først præciserede Danmarks ufor- 
beholdne støtte til, at alle nationer hurtigst 
muligt opnår fuld uafhængighed. Denne 
holdning gjaldt også Aden. Det var derfor 
med tilfredshed, at man fra dansk side 
havde noteret, at den britiske regerings mål 
netop var områdets uafhængighed. Repræ- 
sentanten gjorde dernæst nogle bemærk- 
ninger om de yemenitiske krav på området; 
han gav udtryk for tvivl om, hvorvidt 
udvalget var det rette forum for behand- 
lingen af et sådant spørgsmål, idet det var 
vanskeligt at bringe territoriale krav i 
overensstemmelse med de ideer, som lå til 
grund for kolonideklarationen og oprettel- 
sen af koloniudvalget. 

Repræsentanten vendte sig derefter til 
det i udvalget fremsatte krav om nedlæg- 
gelse af den britiske militærbase i Aden. 
Ved at træffe beslutninger herom ville man 
foregribe en fremtidig suveræn stats egen 
afgørelse. Mange uafhængige stater havde 
baser på deres territorier. 

Specielt vedrørende forslaget om udsen- 
delse af en besøgsmission fandt man det i 
den konkrete situation rigtigt at fremhæve 
betænkeligheden ved, at beslutninger om 
udsendelse af sådanne missioner skulle 
blive truffet på et ikke tilstrækkeligt vel- 
overvejet grundlag. 

Den danske repræsentant understregede 
fremdeles betydningen af, at Storbritannien 
tog skridt til en revision af valgreglerne i 
Aden og sluttede med en bemærkning om, 
at FN ved bedømmelsen af forholdene i 
Aden tog hensyn til den igangværende ud- 
vikling i hele området, en udvikling som 
stormagterne på deres side burde møde 
med forståelse. 

Den 29. april 1963 fremlagde Cambodia, 
Elfenbenskysten, Indien, Irak, Jugoslavien, 
Madagascar, Mali, Syrien og Tanganyika et 
resolutionsforslag, der lyder således: 


